In questo colofon si dà la lunghezza del nome: «*Io* huius est prima, – *han* secunda, *nesque* suprema. | Qui hoc scribebat – trysillabum nomen habebat» (n. 8536, 1420); in quest'altro si notino le parole che accompagnano le parti del nome: «... s.d. 1402 fer. 4 post diem s. Marci, hora terciarum, per manus *Mi*, bene *cha*, melior *el* [...] Finis adest operis, – mercedem posco laboris, etc.» (n. 13661): *Mi* non è sufficiente; aggiungendo *cha* è bene e meglio con *el*, perché si ha il nome completo.

Finisco la carrellata con una eccezionale scomposizione: «Nomen scriptori – dant sillaba prima *Pelori*, | littera prima *thori*, – finalis sillaba *flori*. | *Petrus*. | Scriptor sum taliter: – mea monstrat litera qualiter» (n. 15216, sec. xiii): si chiede la prima sillaba di *Pelori*, la prima lettera di *thori* e la finale di *flori*; le rime in *-ori* credo pesino sul costrutto; ma poi il nome è dato per intero al nominativo.

<sup>46</sup> Cfr. ULYSSE CHEVALIER, *Repertorium Hymnologicum. Catalogue de Chantis. Hymnes, Proses, Séquences, Tropes* [...], Tome II (L-Z), Louvain, Imprimerie Polleunis & Ceuterick 1897, n. 12991.

## Appendice

1. «Explicit... per manus scriptoris: illius si nomen cupis habere *An sit primum, dre medium aque supremum*» (n. 600, 1381): ANDREA.

2. «Finito libro – sit laus et gloria Christo. | Laus tibi sit, Christe, – quoniam liber explicit iste. | Si *Phy* ponatur – et *ly* simul addiciatur | et *pus* addatur: – qui scripsit ita vocatur» (n. 16045, sec. XIV): PHYLYPUS.

3. «Finito libro – sit laus et gloria et Christo (!). | Nomen scriptoris – si tu cognoscere queris, | *Ny* ponas primo, – *co* in medio, *laus* in imo» (n. 1417, sec. XV): NYCOLAUS.

4. «Finivi librum, – scripsi sine manibus<sup>47</sup> ipsum. | Laus Deo. | Nomen scriptoris – si tu cognoscere velis, | *War* tibi sit primum, – *then* medium, *bergh* sit ymum. [...] A.D. 1415 completus est per manum *Petri Warthenberg* de Costan. – Orate Deum pro scriptore» (n. 16006): WARTHENBERG.

5. «*Ia* si ponatur – et *co* sibi sociatur, | *bus* quoque iungatur – qui scripsit, sic vocetatur. | *Regis*» (n. 7956, sec. XIV): IACOBUS.

6. «*Io* si ponatur – et *han* si associatur, | et *nes* addatur, – qui scripsit sic noratur (!)<sup>48</sup> (n. 8546, 1435): IOHANNES.

7. «Nomen autoris – si tu scrutamine queris, | *Mar* tibi sit primum, *ti* medium, *nus* porro imum. | Cognomen differre facit – *du Grudenz* hoc sibi addit» (n. 13208, s.d.): MARTINUS GRUSCZINSKI.

8. «Nomen scribentis – si tu cognoscere velis | *Bor* statuas primo, – medio *char*, *dus* sit in ymo» (n. 2391, 1399): BORCHARDUS.

9. «Nomen scriptoris – si quis cupit habere: | *Mi* tibi sit primum, – *cha* medium *elque* supremum. | Lauda scriptorem – donec invenias meliorem» (n. 13654, 1388): MICHAEL.

10. «Nomen scriptoris – si tu cognoscere queris, | *Mi* sit tibi primo, – medio *cha*, *el* sit in imo. | A nativ. D. 1423 die 20 aprilis» (n. 13663): MICHAEL.

11. «Nomen scriptoris – si tu cognoscere queris, | *Rich* tibi sit prima, – media *bar*, *dus* sit in yma» (n. 16538, 1374): RICHARDUS.<sup>49</sup>

12. «Nomen scriptoris – si tu cognoscere velis, | *Ma* tibi sit primum, – *thi* sequens, *as* quoque tertium | et de Konarsko nacione sit» (n. 13493, 1429): MATHIAS.

13. «Nomen scriptoris – si tu cognoscere velis, | *Ma* tibi sit primum, – *thi* sequens, *as* quoque tertium. | Deo laus et gratiarum accio<sup>50</sup> nunc et semper» (n. 13469, 1427): MATHIAS.

14. «Nomen scriptoris – si tu cognoscere velis, | *Mar* tibi sit primum, *ti* secundum *nusque* supremum» (n. 4936, con la data 1452): MARTINUS.<sup>51</sup>

15. «Nomen scriptoris – si tu cognoscere velis, | *Ge* tibi sit primum, – *orgi* secundum *usque* supremum» (n. 4936, 1466): GEORGIUS.<sup>52</sup>

<sup>47</sup> Evidente il gioco ambiguo: *sine manibus* non può significare 'senza mani', ma deve valere 'senza stile', quasi con disinteresse.

<sup>48</sup> Forse da leggere *notatur*, se non *vocatur*.

<sup>49</sup> *L'h* in *Rich* indica una aspirazione?

<sup>50</sup> Grafia per *actio*.

<sup>51</sup> Nelle firme ci sono tre date: 1466, 1468, 1452.

<sup>52</sup> È lo stesso documento con tre date.

16. «Nomen scriptoris – si tu cognoscere velis, | *My* tibi sit primum, – *cha* secundum, *el* quoque ymum» (n. 13658, sec. xv): MYCHAEL.
17. «Nomen scriptoris – si tu cognoscere vellis, | *Io* tibi prima – sit, *han* sequens *nesque* suprema» (n. 8568, 1461): IOHANNES.
18. «Si nomen vis scire meum, *Ia* summe,<sup>53</sup> *co* interpone, *bus* superadde. *Amen*, *solamen*» (n. 7577): IACOBUS.<sup>54</sup>
19. «Nomen si queris – scriptitantisque continentis, | *Ia* recipe primo, *co* demum *busque* in fine...» (n. 8070, 1433): IACOBUS.
20. «Qui gliscit vere – nomen scriptoris habere | *Io* sumat primo, – medio *han*, *nes* sic (!) in ymo» (n. 8508, sec. xv in.): IOHANNES.<sup>55</sup>
21. «Qui me scribebat – Tilemannus nomen habebat: | *Til* tibi sit primum, – medium *man*, *nus* sit in imum» (n. 18049, sec. xiv): TILMANNUS.<sup>56</sup>
22. «Qui non sum canus – scripsi, qui dicor *Alanus*. | Sed *niger* in toto – per corpus, dente remoto. | Exoro Christum – librum qui cernit in istum | ne quin invadat, – fine repente cadat» (n. 348, sec. xiv): «Alanus Niger, Le Noir, Black, etc.» commentano gli editori. «Finitum librum – scripsi sine manibus istum. || Explicit [...] et finitus est a.d. 1390. || Nomen scriptoris – si tu cognoscere queris | *L* tibi sit primum, – *e* medium *oque* sit ymum» (n. 12374, 1391).<sup>57</sup>
23. «*Radulphi* cura – sunt hec iam scripta Iohanni, | et pro scriptura – dentur sibi premia panni» (n. 16275, ca. 1300): RADULPHUS.
24. «Si *Al* ponitur<sup>58</sup> – et *ber* simul assignatur | et *tus* addatur: – qui scripsit ita vocatur» (n. 131, sec. xv): ALBERTUS.
25. «Si *Da* ponatur, – ita simul *ni* associatur, | et *el* unientur: – qui scripsit ita vocatur...» (n. 3279): DANIEL.
26. «Si *Io* ponatur – et *han* sibi consociatur, | et *nes* addatur: – qui scripsit ita vocatur» (n. 8432, sec. xiv-xv): IOHANNES.
27. «Si *Io* ponatur – et *han* sibi associatur, | et *nes* addatur: – qui scripsit ita vocatur. *D'Auschy*» (n. 8745, sec. xv): IOHANNES D'AUSCHY.
28. «Si *Mar* ponatur – et *quar* simul associatur, | et *dus* iungatur: – qui scripsit ita vocatur» (n. 13097, s.d.): MARQUARDUS.
29. «Si *Mi* ponatur – et *cha* simul associatur, | et *el* addatur: – qui scripsit ita vocatur» (n. 13656, sec. xv): MICHAEL.<sup>59</sup>
30. «Si *Nico* summatur – et *la* simul accipiatur | et *us* addatur: – qui scripsit sic nominatur» (n. 14020, sec. xv): NICOLAUS.
31. «Si *Ol* ponatur – et *ri* simul associatur, | et *tus*<sup>60</sup> addatur: – qui scripsit ita vocatur» (n. 18159, sec. xv): OLRICUS.